



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 旭松食品株式会社 上場取引所 大証二部  
 コード番号 2911 U R L <http://www.asahimatsu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤羽 源一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 足立 恵 TEL: (06)6306 - 4121

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	4,348	( 0.8)	18	( - )	3	( - )	10	( - )
19 年 3 月期第 1 四半期	4,314	( 5.0)	39	( - )	39	( - )	16	( - )
19 年 3 月期	18,299	-	216	-	245	-	90	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1	13	1	13
19 年 3 月期第 1 四半期	1	83	1	83
19 年 3 月期	9	85	9	84

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	17,648	12,849	12,849	12,849	72.6	1,396	8	
19 年 3 月期第 1 四半期	17,397	12,773	12,773	12,773	73.2	1,387	34	
19 年 3 月期	17,859	12,883	12,883	12,883	71.9	1,399	81	

### 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
(基準日)	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-	-

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

今後の見通しといたしましては、主原料である大豆価格の高騰等が予想され厳しい経営環境が続くものの、当第 1 四半期の業績につきましては、概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の変更はありません。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。 ]

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

## 【 定性的情報・財務諸表等 】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、以下のとおりであります。

売上高は、納豆部門及び凍豆腐部門において市場が縮小傾向であり減収となったものの、加工食品部門において袋入りタイプの販売が好調に推移したことから 43 億 4 千 8 百万円（前年同期比 0.8% 増）となりました。利益面では、固定費等の圧縮に努めましたものの、原材料費の高騰などもあり売上原価の増加が大きく、営業損失 1 千 8 百万円、経常損失 3 百万円、四半期純損失は 1 千万円といずれも損失となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、以下のとおりであります。

純資産が 128 億 4 千 9 百万円（前年同期末に比べ 7 千 5 百万円の増加）となり、総資産が 176 億 4 千 8 百万円（前年同期末に比べ 2 億 5 千万円の増加）となったため、自己資本比率は 72.6%（前年同期末に比べ 0.6% の減少）となりました。総資産の増加の主要因は、受取手形及び売掛金の増加及び投資有価証券の時価の上昇によるものであります。

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産のうち、商品、製品及び仕掛品について、予定単価による評価を行っております。

影響額が僅少なものの、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。これにより、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失は、それぞれ 1 百万円増加しております。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。これにより、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失は、それぞれ 16 百万円増加しております。

4.(要約)四半期連結財務諸表  
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,585	1,560	25		1,723
2 受取手形及び売掛金	2,890	3,115	225		3,489
3 たな卸資産	1,147	1,159	11		1,069
4 その他	374	410	35		356
貸倒引当金	2	1	0		1
<b>流動資産合計</b>	<b>5,995</b>	<b>6,244</b>	<b>248</b>	<b>4.2</b>	<b>6,638</b>
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,781	2,697	83		2,726
(2) 機械装置	2,288	2,099	189		2,115
(3) 土地	3,930	3,929	1		3,929
(4) その他	591	648	57		524
<b>有形固定資産合計</b>	<b>9,591</b>	<b>9,375</b>	<b>216</b>	<b>2.3</b>	<b>9,296</b>
2 無形固定資産					
(1) のれん	2	-	2		-
(2) その他	296	355	59		362
<b>無形固定資産合計</b>	<b>298</b>	<b>355</b>	<b>57</b>	<b>19.2</b>	<b>362</b>
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,276	1,502	225		1,387
(2) その他	211	151	59		154
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,488</b>	<b>1,654</b>	<b>165</b>	<b>11.1</b>	<b>1,542</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>11,378</b>	<b>11,384</b>	<b>6</b>	<b>0.1</b>	<b>11,201</b>
<b>繰延資産</b>					
1 開業費	22	18	4		20
<b>繰延資産合計</b>	<b>22</b>	<b>18</b>	<b>4</b>	<b>17.8</b>	<b>20</b>
<b>資産合計</b>	<b>17,397</b>	<b>17,648</b>	<b>250</b>	<b>1.4</b>	<b>17,859</b>

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	1,413	1,478	64		1,517
2 短期借入金	629	177	452		162
3 未払金	1,058	1,060	2		1,294
4 賞与引当金	75	82	6		174
5 設備関係支払手形	190	298	107		59
6 その他	263	351	88		426
<b>流動負債合計</b>	<b>3,631</b>	<b>3,448</b>	<b>183</b>	<b>5.0</b>	<b>3,634</b>
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	117	397	279		429
2 長期未払金	-	107	107		-
3 役員退職慰労引当金	97	-	97		109
4 退職給付引当金	610	624	13		625
5 その他	166	220	54		176
<b>固定負債合計</b>	<b>992</b>	<b>1,350</b>	<b>357</b>	<b>36.1</b>	<b>1,341</b>
<b>負債合計</b>	<b>4,624</b>	<b>4,798</b>	<b>174</b>	<b>3.8</b>	<b>4,976</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	1,617	1,617	-		1,617
2 資本剰余金	1,632	1,632	-		1,632
3 利益剰余金	9,015	8,987	27		9,089
4 自己株式	115	118	2		117
<b>株主資本合計</b>	<b>12,149</b>	<b>12,119</b>	<b>30</b>	<b>0.2</b>	<b>12,221</b>
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	554	644	89		576
2 繰延ヘッジ損益	-	4	4		3
3 為替換算調整勘定	31	42	11		44
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>585</b>	<b>691</b>	<b>106</b>	<b>18.1</b>	<b>623</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>37</b>	<b>37</b>	<b>0</b>	<b>0.1</b>	<b>37</b>
<b>純資産合計</b>	<b>12,773</b>	<b>12,849</b>	<b>75</b>	<b>0.6</b>	<b>12,883</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>17,397</b>	<b>17,648</b>	<b>250</b>	<b>1.4</b>	<b>17,859</b>

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,314	4,348	33	0.8	18,299
売上原価	3,135	3,225	89	2.9	13,310
売上総利益	1,178	1,122	55	4.7	4,989
販売費及び一般管理費	1,139	1,141	2	0.2	4,772
営業利益又は営業損失( )	39	18	57	-	216
営業外収益	9	19	10	111.8	43
営業外費用	9	3	5	58.6	15
経常利益又は経常損失( )	39	3	42	-	245
特別利益	0	0	0	24.0	2
特別損失	1	4	3	302.1	51
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失( )	38	7	45	-	196
税金費用	22	2	20	88.4	108
少数株主利益 又は少数株主損失( )	1	0	1	-	2
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )	16	10	27	-	90